
diário oficial Nº 36.070  49Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Matrícula/ 
vinculo Servidor Periodo de 

Gozo
Periodo Aqui-

sitivo

57202782/1 SIMONE COSTA E 
SILVA

18/07/2025​a
01/08/2025

25/08/2023​a
24/08/2024

57202782/2 SIMONE COSTA E 
SILVA

18/07/2025​a
01/08/2025

10/09/2023​–
09/09/2024

II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data suapublicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DEESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 16 de Dezembro de 2024
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado

Protocolo: 1152743
PORTARIA Nº 180/2024-GAB/SEPI, DE 16 DEDEZEMBRO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o ProcessoPAE nº 2024/404330, protocolado em 
08/04/2024.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o (a) servidor(a) LETÍCIA ARAÚJO LIMA, Id. Funcional nº 
5984860, ocupante do cargo de Gerente, lotada nesta Secretaria de Estado 
de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do CONTRATO Nº 009/2024 refe-
rente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO AGENCIAMEN-
TO DE VIAGENS E PASSAGENS RODOVIÁRIAS, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no contrato.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DEESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 16 de dezembro de 2024.
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1152745
PORTARIA Nº 181/2024-GAB/SEPI, DE 16 DEDEZEMBRO DE 2024.
A Secretária de Estado, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual n. 9.886/23, e
CONSIDERANDO o que dispõe na Lei nº 14.133/2021 e o Processo PAE nº 
2024/404330, protocolado em 08/04/2024;
R E S O L V E:
I – Tornar PÚBLICO o Extrato do Contrato Nº 009/2024 referente a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO AGENCIAMENTO DE VIAGENS 
E PASSAGENS RODOVIÁRIAS.
II – Data da assinatura: 09/11/2024;
 Data da vigência: 09/11/2025.
III – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 16 de dezembro de 2024.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1152746
PORTARIA Nº 182/2024-GAB/SEPI, DE 16DEZEMBRO DE 2024.
A Secretária de Estado, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual n. 9.886/23, e
CONSIDERANDO o que dispõe no Art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993 e o 
Processo PAE nº 2023/1344168, protocolado em 27/11/2023;
R E S O L V E:
I – Tornar PÚBLICO o Extrato do Termo Aditivo do Contrato Nº 003/2023 
referente ao EXTRATO DO CONTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO entre 
SEPI e IOEPA se trata de contratação de serviços de publicação de atos de 
caráter oficial e demais matérias de interesse desta SEPI.
II – Data da assinatura: 06/12/2024;
Data da vigência: 06/12/2025
III – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 16 de dezembro de 2024.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1152747
PORTARIA Nº 183/2024-GAB/SEPI, DE 16 DEDEZEMBRO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o ProcessoPAE nº 2023/1344168, protocolado em 
27/11/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LAYSA MATHIAS DE JESUS, Id. Funcional nº 
598064-5, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada nesta Secretaria 
de Estado de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO CONTRATO N. º 003-2023, Ref. a contratação de SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÃO DE ATOS DE CARÁTER OFICIAL E DEMAIS MATÉRIAS DE IN-
TERESSE DESTA SEPI, conforme especificações e quantitativos estabele-
cidos no contrato.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DEESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 16 de dezembro de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1152750

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2020
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA;
C.N.P.J: 05.059.613/0001-18;
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Bairro de Icoaraci, CEP: 66820-000;
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 14 de dezembro 2024, de acordo com o art. 57, inciso 
II e art. 60, da Lei Federal n° 8.666/93;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101.
Funcional programática: 22.122.1297.8338.
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Fonte: 01501.000001-000000.
Natureza da Despesa: 339140– Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica.
Ação Detalhada: 293570 - Pagamento de Serviços de Comunicação de Da-
dos.
Plano Interno: 4110008338C.
Origem do Recurso: Estadual.
Vigência: 14/12/2024 a 14/12/2025;
Data da Assinatura: 13/12/2024; 
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 1152658

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
033/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 051/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 06/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ n.º 08.454.441/0001-
75.
Contratada: GALLOTTI E ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ n.º 
02.285.053/0001-21.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n.º 033/2022, referente ao 
serviço de consultoria e assessoria técnica de natureza jurídico-regulatória 
na área de Direito Portuário, atuando nas instâncias administrativas e judi-
cial, para atender à necessidade de celebração de contratos de passagem 
junto a Companhia Docas do Pará – CDP, para a Rede de Distribuição de 
Gás Natural via dutos no Porto de Vila do Conde, em Barcarena/PA, entre 
outras atividades.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 15 de dezembro de 2024.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Benjamin Caldas Gallotti Beserra.
Data de Assinatura: 13 de dezembro de 2024.

Protocolo: 1152662

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação referente à vigência do 2° termo aditivo do 
contrato n° 045/2021, protocolo nº 202105775 publicada no DOE n° 
35.674 de 10 de janeiro de 2024.
Onde se Lê: Data da Assinatura: 05/01/2024
vigência: 06/01/2024 a 06/01/2025
Leia-se: Data da Assinatura: 05/01/2024
Vigência: 05/01/2024 a 05/01/2029
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 1152856

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
é
b
o
r
a
h
 
B
e
a
t
r
i
z
 
V
a
l
e
n
t
e
 
M
e
l
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
1
2
/
2
0
2
4
 
1
4
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
D
F
1
6
C
A
4
0
6
B
9
F
C
9
E
.
4
8
2
8
9
5
C
7
2
C
4
2
2
3
2
3
.
0
B
1
F
2
9
C
9
D
D
1
7
E
1
3
9
.
B
7
C
F
B
7
F
1
B
2
A
D
0
1
5
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/404330  Anexo/Sequencial: 162 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8C9CD9E.8B2D.A1F.5FE43B0BDBF5FD132C 

SEPI3324
Realce

SEPI3324
Realce


